PAGE
2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2015 № 88 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района»
В соответствии со статьей 121 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Губернатора Ярославской области от 15.02.2016 № 65 «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора области», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2015 № 88 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района» следующие изменения:
1) пункт 1 решения дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность Ярославского муниципального района, при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение 3).»;

2) дополнить решение приложением 3 в редакции приложения к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

4. Решение вступает в силу после официального опубликования.
	Глава Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2016
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

____________ Ю.А.Лазарев

«____»________2016

Приложение

к Решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района

от

№
Порядок
уведомления о возникновении личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность Ярославского муниципального района, при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Лица, замещающие муниципальные должности Ярославского муниципального района, обязаны уведомлять обо всех случаях возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в соответствии с процедурой, установленной Порядком уведомления о возникновении личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность Ярославского муниципального района, при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок).

2. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), составляется по форме согласно приложению 1 к Порядку или в произвольной форме в соответствии с пунктом 4 Порядка и представляется в срок не позднее одного рабочего дня с момента, как только станет известно о возникновении такой заинтересованности, в комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления.
3. При невозможности сообщить о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в срок, указанный в пункте 2 Порядка, по причине, не зависящей от лица, замещающего муниципальную должность, уведомление направляется в срок не позднее одного рабочего дня с момента устранения данной причины.

4. В уведомлении указываются следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, направившего уведомление, его должность;

- обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
- должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность;

- предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
По усмотрению лица, замещающего муниципальную должность, в уведомление включаются дополнительные сведения, которые данное лицо считает необходимым сообщить.

Уведомление заверяется личной подписью лица, замещающего муниципальную должность, с указанием даты составления уведомления.

5. Уведомления регистрируются в журнале регистрации уведомлений по форме согласно приложению 2 к Порядку (далее – журнал).

Журнал является документом строгой отчетности и хранится не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления. Листы журнала нумеруются и скрепляются печатью.

Копия зарегистрированного уведомления (с отметкой о регистрации) в день регистрации выдается лицу, замещающему муниципальную должность, лично под подпись либо направляется по почте с уведомлением о вручении.

6. Комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления осуществляет рассмотрение уведомлений.
По результатам рассмотрения уведомлений комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

- признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. В случае если принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов относится к компетенции Муниципального Совета Ярославского муниципального района, комиссия готовит доклад Муниципальному Совету Ярославского муниципального района;

- признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. О принятом решении комиссия готовит доклад Муниципальному Совету Ярославского муниципального района.
7. Муниципальный Совет Ярославского муниципального района на ближайшем очередном заседании рассматривает доклад, указанный в абзаце четвертом пункта 6 Порядка. При согласии с выводами комиссии, изложенными в докладе, Муниципальный Совет Ярославского муниципального района принимает необходимые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
8. Муниципальный Совет Ярославского муниципального района на ближайшем очередном заседании рассматривает доклад, указанный в абзаце пятом пункта 6 Порядка. При согласии с выводами комиссии, изложенными в докладе, Муниципальный Совет Ярославского муниципального района принимает решение о проведении проверки соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов в порядке, установленном решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
9. Невыполнение требований Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Приложение 1

к Порядку
Форма
В комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления
от_________________________

(Ф.И.О., должность лица, замещающего

__________________________

муниципальную должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _______________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	____________

(дата)

	___________________

(подпись лица, направляющего уведомление)

	_________________________

(расшифровка подписи)

Приложение 2

к Порядку

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№

п/п
	Дата и время регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Ф.И.О., должность регистратора уведомления
	Подпись регистратора уведомления
	Принятое решение по результатам рассмотрения уведомления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района

«О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2015 № 88 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района»
Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2015 № 88 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ярославского муниципального района» подготовлен в связи с изменениями, внесенными в действующее законодательство.
Федеральным законом от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов» внесены изменения в Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон «О противодействии коррупции»).
Статья 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» дополнена частью 4.1, в соответствии с которой лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, обязаны сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта. Первоначально действие данной части распространялось на лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, однако Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» слова «и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе» были исключены.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса.

При разработке проекта решения за основу была принята действующая редакция Указа Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 № 46 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих государственные должности Ярославской области», с изменениями, внесенными Указом Губернатора Ярославской области от 15.02.2016 № 65.
Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью управления делами

Администрации ЯМР

С.А.Степанов